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UBND XÃ CẨM LƢƠNG 

BCĐ CHƢƠNG TRÌNH MỤC TIÊU 

PHÁT TRIỂN LÂM NGHIỆP BỀN 

VỮNG, GIAI ĐOẠN 2021-2025. 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập –Tự do – Hạnh phúc 

  

Cẩm Lương, ngày     tháng 4 năm 2023  

Số:         /KH-BCĐ  

KẾ HOẠCH 
 

Huy động lực lƣợng, phƣơng tiện, dụng cụ, hậu cần tham gia  

chữa cháy rừng xã Cẩm Lƣơng năm 2023 

  

 Căn cứ Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 02/02/2023 của UBND xã Cẩm 

Lƣơng về việc triển khai, thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy rừng năm 

2023; Để chủ động trong việc huy động lực lƣợng, phƣơng tiện, dụng cụ ứng cứu 

kịp thời tham gia chữa cháy rừng (CCR) đạt hiệu quả khi có tình huống cháy rừng 

xảy ra. Ban chỉ đạo vầ chƣơng trình mục tiêu phát triển lâm nghiệp bền vững xã 

Cẩm Lƣơng, giai đoạn 2021-2025 xây dựng Kế hoạch huy động lực lƣợng, phƣơng 

tiện, dụng cụ, hậu cần của các thôn, các cơ qua đơn vị trên địa bàn thực hiện CCR 

khi có cháy rừng xảy ra nhƣ sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  
Chủ động ngăn chặn và hạn chế thấp nhất các vù cháy rừng và thiệt hại tài 

nguyên rừng do cháy rừng gây ra; nâng cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, chính 

quyền địa phƣơng, chủ rừng, các ngành có liên quan đến công tác PCCCR và ý 

thức chấp hành pháp luật về PCCCR của nhân dân; kiểm soát chặt chẽ các nguyên 

nhân gây cháy rừng; chủ đông chữa cháy rừng kịp thời, hiêu quả theo phƣơng châm 

4 tại chỗ.  

2. Yêu cầu  
- Công tác PCCCR phải lấy hoạt động phòng là chính; chủ động phát hiên, 

ngăn chặn và xử lý kịp thời khi đám cháy mới phát sinh; huy động sức mạnh tổng 

hợp của toàn xã hôi tham gia PCCCR; thực hiện công tác PCCCR theo phƣơng 

châm 4 tại chỗ, bao gồm: Chỉ huy tại chỗ, lực lƣợng tại chỗ, phƣơng tiên tại chỗ va 

hậu cần tại chỗ; chỉ đạo, chỉ huy thống nhất; phối hợp chặt chẽ các lực lƣợng tham 

gia chữa cháy rừng. Tập trung làm tốt công tác BVR, PCCCR với phƣơng châm 

phòng ngừa là chính, kiểm soát chặt chẽ nguy cơ gây cháy rừng; thực hiện đồng bộ, 

hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp BVR, PCCCR; quá trình chữa cháy rừng phải 

đảm bảo an toàn, hiệu quả. 
II. XÁC ĐỊNH VÙNG CẦN TẬP TRUNG KIỂM TRA CHỮA CHÁY RỪNG  

Qua kiểm tra, rà soát trên địa bàn xã Cẩm Lƣơng không có vùng trọng điểm 

cháy. Tuy nhiên vào các ngày khô hanh nắng nóng kéo dài cần tập trung kiểm tra 

các vùng rừng nứa tự nhiên, rừng tự nhiên hỗn giao nứa, gỗ, rừng trồng keo.  
III. KẾ HOẠCH HUY ĐỘNG LỰC LƢỢNG, PHƢƠNG TIỆN, DỤNG CỤ, 

HẬU CẦN THAM GIA CHỮA CHÁY RỪNG  

1. Tổng số lực lƣợng, phƣơng tiện, dụng cụ, hậu cần toàn xã, gồm:  

1.1. Lực lượng CCR toàn xã = 235 người/13 tổ đội. 

Trong đó:  

- Lực lƣợng UBND xã và Đoàn thể  = 23 ngƣời/01 tổ đội;  
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- Lực lƣợng tại chỗ của các thôn = 212 ngƣời/12 tổ đội, gồm:  

+ Tổ đội quần chúng các thôn = 43 ngƣời/4 tổ đội.  

+ Dân quân tại chỗ và rộng rãi của thôn = 116 ngƣời/4 tổ đội.  

+ Lực lƣợng TNXK các thôn = 53 ngƣời/4 tổ đội.  

1.2. Phương tiện sẵn sàng huy động toàn xã gồm 185 xe các loại, gồm: (8 

xe ô tô các loại; 7 loại xe khác (Đầu dọc, cào cào …. ); 10 xe trâu; 160 xe máy).  

Trong đó: 
 - Phƣơng tiện của UBND xã = 18 xe ( 02 xe ô tô, 16 xe máy );  

- Phƣơng tiện của thôn = 167 xe ( 6 xe ô tô, 7 xe khác, 10 xe trâu, 144 xe máy)  

1.3. Trang thiết bị, máy móc, dụng cụ, công cụ tham gia chữa cháy rừng:  

a. Máy móc, thiết bị tham gia CCR: = 10 thiết bị (cưa xăng, máy cắt thực 

bì, loa cầm tay, bình chữa cháy ...) Trong đó:  

 Cƣa xăng = 1cái; loa cầm tay = 2 cái; bình chữa cháy = 5 cái; máy cắt thực 

bì = 2 cái. 

b. Dụng cụ, công cụ tham gia PCCCR: = 94 dụng cụ (gồm: 25 dao phát; 6 

cưa đơn; 6 bàn dập lửa; 4 cào dập lửa; 12 cuốc; 12 xẻng; 12 đèn pin; 12 bình 

toong; 5 can đựng nước; ...). Cụ thể:  
- Dụng cụ trang bị ở cơ quan xã: = 23 dụng cụ.  

- Dụng cụ tại các thôn gồm 71 dụng cụ (Số dụng cụ trên đƣợc để tại kho của 

xã, và tại các gia đình có dụng cụ, công cụ);  

1.4. Hậu cần chữa cháy rừng  
- Kinh phí phục vụ cho công tác PCCCR từ nguồn kinh phí sự nghiệp lâm 

nghiệp của xã.  

2. Cơ chế huy động lực lƣợng và chỉ huy chữa cháy rừng  

2.1. Đối với cấp thôn:  

- Huy động lực lƣợng tại chỗ, Gồm: Lực lƣợng Dân quân tại chỗ và dân quân 

rộng rãi của các thôn; tổ đội quần chúng bảo vệ rừng, PCCCR của thôn và tổ đội 

TNXK của thôn.  

- Ngƣời chịu trách nhiệm huy động và chỉ huy các lực lƣợng tham gia chữa 

cháy rừng là Trƣởng thôn; tham gia cùng Trƣởng thôn có Ban quản lý thôn và thôn 

đội trƣởng.  

2.2. Đối với cấp xã:  

- Huy động lực lƣợng tại chỗ; Tùy tình hình cụ thể của vụ cháy rừng xảy ra 

để huy động các lực lƣợng gồm: Lực lƣợng Trung đội dân quân cơ động của xã; lực 

lƣợng Công an xã; lực lƣợng Đoàn thanh niên xã; lực lƣợng BCĐ xã; lực lƣợng cán 

bộ, công chức, các đoàn thể thuộc UBND xã; lực lƣợng dân quân tại chỗ và rộng 

rãi và lực lƣợng thanh niên của các thôn liền kề.  

- Ngƣời chịu trách nhiệm huy động và chỉ huy các lực lƣợng tham gia chữa 

cháy rừng là Chủ tịch UBND xã - Trƣởng ban chỉ đạo xã; Kiểm lâm làm nhiệm vụ 

tại địa bàn, Trƣởng Ban CHQS xã, Trƣởng Công an xã tham mƣu chỉ huy CCR. 

Trƣởng thôn khi nhận đƣợc lệnh huy động lực lƣợng, phƣơng tiện, dụng cụ, hậu 

cần tham gia chữa cháy rừng phải chịu trách nhiệm chỉ huy lực lƣợng của đơn vị 

mình về mọi mặt theo sự chỉ huy của Chủ tịch UBND xã.  

3. Cơ chế huy động phƣơng tiện, dụng cụ chữa cháy rừng  
Căn cứ các loại phƣơng tiện, dụng cụ tham gia chữa cháy rừng của xã và các 

thôn đã đƣợc thống kê và đăng ký để ngƣời có thẩm quyền huy động kèm theo lệnh 
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huy động phƣơng tiện, dụng cụ tham gia chữa cháy rừng. Ngoài ra, ngƣời đƣợc huy 

động tham gia chữa cháy rừng còn phải đem theo 01 loại dụng cụ cần thiết để chữa 

cháy rừng.  

4. Cơ chế huy động hậu cần, y tế  

4.1. Cơ chế huy động hậu cần  
Đơn vị nào đƣợc huy động lực lƣợng thì đơn vị đó phải chủ động về hậu cần, 

gồm các loại nhƣ: (Lƣơng khô, Mì tôm, cơm nắm, nƣớc uống, thuốc men phục vụ 

sơ cứu...). Ngoài ra, tùy tình hình cụ thể, Chủ tịch UBND xã trích ngân sách địa 

phƣơng hỗ trợ kịp thời cho lực lƣợng tham gia chữa cháy rừng.  

4.2. Cơ chế huy động Y tế, cứu thƣơng  
Trạm y tế xã bố trí 02 y tá, bác sỹ cùng tham gia với đoàn ứng cứu chữa cháy 

rừng của xã và chịu trách nhiệm chuẩn bị phƣơng tiện (Băng ca), bố trí đầy đủ cơ 

số thuốc kịp thời cấp cứu ngƣời bị nạn tham gia chữa cháy rừng.  
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. UBND xã, các thôn, đơn vị liên quan, căn cứ vào tình hình cụ thể tổ chức 

triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả kế hoạch huy động lực lƣợng, phƣơng 

tiện, dụng cụ, hậu cần của Ban chỉ đạo xã; phải chuẩn bị sẵn sàng lực lƣợng, 

phƣơng tiện, dụng cụ, hậu cần để tham gia chữa cháy rừng khi có lệnh điều động 

của Chủ tịch UBND xã.  

2. Các thôn căn cứ vào tình hình cụ thể của đơn vị xây dựng kế hoạch huy 

động lực lƣợng, phƣơng tiện, dụng cụ, hậu cần tham gia chữa cháy rừng để tổ chức 

triển khai thực hiện có hiệu quả về công tác PCCCR trên địa bàn xã.  

3. Các thành viên Ban chỉ đạo Chƣơng trình mục tiêu phát triển lâm nghiệp 

bền vững của xã, theo địa bàn đƣợc phân công chỉ đạo phải thƣờng xuyên kiểm tra, 

đôn đốc, nắm bắt kịp thời tình hình và chỉ đạo quyết liệt cơ sở thực hiện nghiêm túc 

kế hoạch này của BCĐ xã.  

Ban chỉ đạo Chƣơng trình mục tiêu phát triển lâm nghiệp bền vững xã Cẩm 

Lƣơng giao Công chức địa chính – Nông nghiệp (Thƣờng trực của BCĐ xã) chịu trách 

nhiệm theo dõi, tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo BCĐ huyện theo quy định./. 

 
 

Nơi nhận: 
- BCĐ huyện (B/c); 

- TTr Đảng ủy, HĐND, UBND xã (B/c); 

- MTTQ, các đoàn thể (P/h); 

- Các thôn (T/h); 

- Thàn viên BCĐ (T/h); 

- Lƣu VP.  

TRƢỞNG BAN 

 

 

 

 

Chủ tịch UBND xã 

Bùi Quốc Bảo 
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